PHÒNG GD & ĐT CHÂU THÀNH   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG TH ĐỒNG KHỞI                         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:   /BC – THĐK                Mái Dầm, ngày 09 tháng 02  năm 2017

BÁO CÁO

TÌNH HÌNH SỬ DỤNG SÁCH DO HỘI NGƯỜI VIỆT NAM

TẠI PHÁP TÀI TRỢ HỌC KỲ I NĂM HỌC 2016 - 2017

Căn cứ Quyết định số 01/2003/QĐ/PGD&ĐT ngày 2 tháng 1 năm 2003 của BGD

& ĐT về việc ban hành qui định tiêu chuẩn Thư viện trường phổ thông.

Căn cứ kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2016 - 2017.

Căn cứ kế hoạch hoạt động thư viện năm học 2016 - 2017., tình hình sử dụng sách

do hội người Việt Nam tại Pháp tài trợ của Trường TH Đồng Khởi .

Nay trường TH Đồng Khởi báo cáo tình hình hoạt động thư viện năm học 2016 -

2017. như sau:

1/ Đặc điểm tình hình:

a/ Thuận lợi:
Trường tiểu học Đồng Khởi nằm tại TT. Mái Dầm, Huyện Châu Thành, Tình Hậu

Giang.

Được sự quan tâm của chính quyền địa phương, đặc biệt là Đảng ủy, UBND trong việc

lãnh chỉ đạo công tác giáo dục ở địa phương.

Công tác xã hội hóa giáo dục luôn phát triển và nhân rộng, được nhân dân đồng tình

hưởng ứng.

Đội ngũ GV nhiệt tình, đoàn kết, luôn được sự tín nhiệm của nhân dân địa phương, tích

cực tham gia tự học, tự rèn, có ý thức tổ chức kỷ luật luôn phấn đấu phát huy tinh thần

làm chủ tập thể.

Được sự quan tâm chỉ đạo của lãnh đạo PGD&ĐT, TTGDTX và các ban ngành đoàn

thể của huyện.

b/ Khó khăn:
Trường có 1 điểm lẻ cách xa khu chính hơn 3000m nên việc quản lý còn gặp nhiều khó

khăn.

Đa số các em HS là con nông dân nghèo, thu nhập chủ yếu là từ nông nghiệp hoặc

vườn mới cải tạo lại nên còn gặp khó khăn đến việc học tập của các em.

Công tác xã hội hóa GD tuy được phát triển và nhân rộng nhưng do hoàn cảnh sống

của người dân còn nghèo từ đó ảnh hưởng đến công tác vận động các loại quỹ để tu sửa

CSVC trường học.

CSCV đáp ứng đầy đủ nhu cầu cho việc dạy và học như: Sân chơi, bãi tập, điện nước,

nhà vệ sinh.

c/ Tóm tắt cơ cấu tổ chức:

+ Trường thuộc loại hình công lập, hoạt động theo sự quản lý của Phòng Giáo dục

và Đào tạo huyện Châu Thành, Sở GD&ĐT tỉnh Hậu Giang.

+ Tổng số giáo viên của trường 32, nữ là 14 người.

+Số học sinh là 573 em, trong đó 303 nữ, và 17 lớp chia thành 5 khối.

- Trình độ đào tạo:
Trình độ văn hóa: Tốt nghiệp THPT: 32/1; Tốt nghiệp THCS: 1/32(Bảo vệ)

+ Giáo viên: Đạt chuẩn: 9/5 nữ; Trong đó trên chuẩn: 22/9 nữ.

+ Chưa đạt chuẩn: 1 (bảo vệ)

- Cơ sở vật chất:
Tổng số phòng hiện có: 15 phòng, trong đó:

- KC: 10 phòng,BKC: 02 phòng, tiền chế 3 phòng.

- Bàn GV: 10 bộ

- Bàn HS: 200 bộ (2 chỗ ngồi)

- Trường có chi bộ sinh hoạt độc lập. Số đảng viên: gồm 22/10 nữ; ( chính thức:

22/10 nữ, dự bị: không )

- Trường gồm có BCH công đoàn, thanh tra hoạt động tốt, có 32 công đoàn viên.

- Thư viện nằm tại TT. Mái Dầm.

- Tổng số học sinh: 573/303 nữ/17 lớp

 + Khối 1: 139 / 68 nữ/ 4 lớp

 + Khối 2: 129/ 68 nữ/ 4 lớp

 + Khối 3: 109/ 60 nữ/ 3 lớp

 + Khối 4: 109 / 56 nữ/ 3 lớp

 + Khối 5: 87/ 51 nữ/ 3 lớp

2/ Tình hình mua sách phục vụ thư viện do hội người Việt Nam tại Pháp tặng

trong các năm qua:

Từ khi được sự tài trợ của hội người

Việt Nam tại Pháp. Thư viện trường TH

Đồng Khởi đã xây dựng được tủ sách do hội

người Việt Nam tại Pháp tặng đến nay tủ

sách có khoản 700 bản sách các loại để đọc

nhằm cho các em học tập tốt hơn:

3/ Tình hình bảo quản và sử dụng sách.

Phòng đọc luôn thoáng mát, vệ sinh

sạch sẽ, trang bị đèn, quạt, CSVC đầy đủ để

giúp các em đọc sách trong sự thoải mái nhẹ

nhàng

Cán bộ thư viện thường xuyên sắp xếp

sách theo từng thể loại, từng sở thích của học

sinh (khối 1, 2, 3 thường xuyên xem những

sách có nhiều tranh ảnh minh họa, còn các em

khối 4, 5 trở lên thường tìm hiểu những điều kỳ thú của tự nhiên hơn).

Nhà trường cũng dành riêng tủ sách của hội người Việt Nam tại Pháp tặng, công tác

bảo quản thực hiện tốt như có sổ đăng ký cá biệt, sổ mượn, trả sách, việc sửa chữa phòng

chống ẩm ướt, mối, chuột … được bảo quản đúng mức.

Cán bộ thư viện sắp xếp sách trước giờ ra chơi để đến giờ giải lao phục vụ học sinh,

cuối giờ các em theo thứ tự trả lại cho thư viện, còn những em đọc không kịp thì phải

đăng ký mượn về nhà và bảo quản sách thật tốt khi trao trả lại.

Thư viện luôn trưng bày bắt mắt về hình thức, phong phú về nội dung nên đã thu

hút sự đọc sách của học sinh ngày càng đông hơn.

 Ngoài ra, trong các buổi sinh hoạt dưới cờ, cán bộ thư viện kết hợp với tổng phụ

trách thường lồng ghép sinh hoạt từ 3 đến 5 phút để giới thiệu một cuốn sách, hoặc gợi mở

một số câu hỏi để kích thích tìm hiểu những nét mới có trong sách... Từ đó giúp các em

đến với thư viện nhiều hơn. Còn những em học sinh giỏi, ham mê đọc sách hoặc mượn về

nhà cho gia đình cùng đọc thì cán bộ thư viện vẫn tạo điều kiện thuận lợi cho các em

mượn về nhà theo thời gian qui định của thư viện.

Trường có 2 khu nên việc luân chuyển sách cũng phải luân phiên, thư viện tạo

nhiều hình thức để sách đến gần với học sinh hơn: thư viện lớp em, thư viện xanh… để

các em đến với sách nhanh nhất, tiện lợi nhất.

4 / Kết quả đạt được:

Qua nhiều năm thực hiện, thư

viện đã rút ra được nhiều cách trưng

bày, trang trí, sắp xếp theo thứ tự, khoa

học đã giúp học sinh đến thư viện tìm

sách nhanh hơn, đọc được nhiều sách

hơn và đạt một số kết quả như sau:

Thư viện trường TH Đồng Khởi

đã nhiều năm liền được Sở GD& ĐT

Hậu Giang công nhận đạt thư viện đạt

chuẩn.

         Qua việc đọc sách chất lượng học

sinh nâng lên rõ nét. Đặc biệt là phong

trào kể chuyện, truyên truyền giới thiệu

sách đã đạt nhiều giải cao cấp huyện,

cấp tỉnh trong những năm qua.

Kết quả đạt được trong 04 tháng học kỳ I năm học 2016 - 2017.cụ thể như sau:

Tháng Số lượt mượn sách Số sách trong tháng mượn

9/2016 2.484 lượt 821bản sách

10/2016 3.225 lượt 821 bản sách

11/2016 2.731 lượt 618 bản sách

12/2016 1.978 lượt 572 bản sách

Cộng 10418 lượt 2625 bản sách

5/ Bài học kinh nghiệm.
Là cán bộ thư viện, tôi thường xuyên tham mưu với BGH, phối hợp tốt với tổng

phụ trách, các khối trưởng, các thành viên trong tổ thư viện. Qua đó có được điều kiện

hiểu hơn về học sinh, gần gũi, trao đổi tìm hiểu sở thích của các em để mua thêm sách

đúng theo nhu cầu của học sinh, để thu hút các em đọc sách ngày càng nhiều hơn, cán bộ

thư viện cũng cần sắp xếp có khoa học, tuyên truyền từng loại sách mới đến học sinh và

tạo điều kiện tốt nhất cho học sinh đọc sách hay mượn về nhà để có thời gian các em khai

thác nội dung của sách.

6/ Đề xuất, kiến nghị:
Tủ sách của người Việt Nam tại Pháp hỗ trợ cho nhà trường đã mang lại kết quả,

góp phần nâng cao chất lượng giáo dục thông qua các hoạt động của thư viện. Rất mong

Hội người Việt Nam tại Pháp tiếp tục hỗ trợ trong những năm tiếp theo để trường hoàn

thành xuất sắc nhiệm vụ của mình, nhiệm vụ dạy và học.

Trên đây là báo cáo tình hình sử dụng sách do Hội người Việt Nam tại Pháp tài trợ

của trường tiểu học Đồng khởi trong học kỳ I năm học 2016 - 2017.

   HIỆU TRƯỞNG      CB .THƯ VIỆN

          Trần Trầm Hương             Mai Thị Cẩm Vân